
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 1 SASSARI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
Proposta n. 35 del 13/01/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
Il Direttore: Dott. Flavio Sensi 

 

OGGETTO: Programma per la realizzazione di strutture sanitarie extraospedaliere per il 
superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari”, ai sensi del D.L. del 22.12.2011, n. 
211, art. 3-ter, comma 6, convertito con modificazioni dalla L. 17.2.2012, n. 9 e in 
attuazione del D.M.   del   28   dicembre   2012   di   cui   alla   DGR   n°26/5   del   
24.05.2018 e successiva Determinazione n.149 del 13 febbraio2019 e come da Decreto 
del Ministero della Salute del 23 luglio 2020. Realizzazione della Struttura Residenziale 
Psichiatrica per Adulti per trattamenti a carattere intensivo (SRPAI) "Il Gabbiano Blu" 
all'interno della struttura S. Giovanni Battista di Ploaghe. Approvazione del Documento 
Preliminare alla Progettazione.  CUP B16G18000600002.   

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/Il Responsabile del 
Procedimento  

Geom. Tonino Casada  

Il Direttore Generale Dott. Flavio Sensi  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

108077
Font monospazio
65                   03     02    2023 



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 DI SASSARI  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

RICHIAMATE 

- la DGR n°26/5 del 24.05.2018 avente ad oggetto Attuazione del “Programma per la 
realizzazione di strutture sanitarie extraospedaliere per il superamento degli ospedali 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

psichiatrici giudiziari”, ai sensi del D.L. del 22.12.2011, n. 211, art. 3- ter, comma 6, convertito 
con modificazioni dalla L. 17.2.2012, n. 9 e in attuazione del D.M. del 28 dicembre 2012 e 
successiva integrazione con Determinazione n. 149 del 13 febbraio 2019; 

- il Decreto del Ministero della Salute del 23 luglio 2020 di “Revoca e riassegnazione alla 
Regione Sardegna delle risorse ripartite in materia di realizzazione di strutture sanitarie 
extraospedaliere per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari”, inerente 
l’approvazione del programma di cui alla suddetta DGR n°26/5 -2020, pubblicato nella GURI 
Serie Generale n.11 del 15.01.2021; 

- la DGR n°36/38 del 31.08.2021 di recepimento del suddetto DM del 23 luglio 2020; 
 
CONSIDERATO CHE 

- l'intervento in oggetto, è ricompreso nel programma triennale LL.PP. ARES 2023-2025 
approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 238 del 11 novembre 2022; 

- nell’Allegato D "Dettaglio interventi” di cui alla suddetta deliberazione, è compreso l’intervento 
distinto con il codice CUI L92005870909201900016 – progressivo 228, “Ristrutturazione centro 
terapeutico psichiatrico il gabbiano blu - PLOAGHE” - finanziato per un importo di euro € 
976.631,58; 

- al fine di dare attuazione all’intervento sopra individuato, con Determina Dirigenziale n. 1519 del 
09.05.2022, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è stato nominato quale Responsabile Unico 
del Procedimento il Geom. Tonino Casada in servizio presso la SC Area Tecnica Sassari Olbia, 
in sostituzione del geom. Michela Mulas;  

 
DATO ATTO CHE: 

- il RUP, in coerenza con il disposto di cui all’art. 35, comma 8 della L. R. 8/2018, ha redatto ai 
sensi dell'art. 23 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 15, commi 5 e 6 del D.P.R. n. 207/2010 
e con quanto previsto dalla Linea Guida ANAC n. 3, al punto 5.1.4. e), il Documento Preliminare 
alla Progettazione (DPP) dell’intervento; 

- il Documento Preliminare alla Progettazione deve essere approvato ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 27 del D.lgs. n. 50/2016 al fine di poter celermente avviare le procedure di affidamento 
dell'appalto dei lavori medesimi, nel rispetto di quanto prescritto dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016; 

- per tale intervento, all’interno del Documento Preliminare alla Progettazione è stato inserito il 
quadro economico, così articolato: 

 

A IMPORTO LAVORI   

   Lavori (edilizia e impianti tecnologici) € 690.000,00 

      

  Importo lavori totale A) € 690.000,00 

  Costi per l'attuazione dei piani per la sicurezza € 30.000,00 

  Importo complessivo dei lavori  € 720.000,00 

B 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE   

  IVA sui lavori e sicurezza 10% € 72.000,00 

  

Spese tecniche Servizi di ingegneria e architettura 
(Progettazione e coordinamento della Sicurezza in 
fase di Progettazione) € 59.376,50 

  
Spese tecniche Servizi di ingegneria e architettura 
(Progettazione e coordinamento della Sicurezza in € 72.284,87 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

fase di Esecuzione) 

 
Oneri previdenziali sulle spese tecniche 
sicurezza 4% 5.266,45  

  Iva sulle spese generali 22% € 30.124,12 

  Incentivi ex art. 113 D.lgs. 50/2016 € 14.400,00 

  Contributo ANAC € 370,00 

  Imprevisti € 2.809,64 

  Importo somme a disposizione  totale B)  € 256.631,58 

  TOTALE GENERALE DEL PROGETTO € 976.631,58 
 
VISTI il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, il D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge 
n. 120/2020 e il DL 77/2021convertito in L. 108/2021; 

 

RITENUTO DI DARE ATTO che: 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 1 di Sassari 

SI [ ]           NO []      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [x] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                             NO [ x ] 

 

ACQUISITO IL PARERE  

 

DIRETTORE SANITARIO 

 DOTT. VITO LEONARDO GIUSEPPE LA SPINA  

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

     DOTT. MARIO GIOVANNI ALTANA  

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 

FAVOREVOLE [ ] CONTRARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

gglois
Font monospazio
X

gglois
Font monospazio
X



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA   

 

1. di approvare il Documento Preliminare alla Progettazione dell’intervento relativo ai lavori di 
ristrutturazione del Centro Terapeutico Psichiatrico “Il Gabbiano Blu” presso il Presidio 
Ospedaliero San Giovanni Battista di Ploaghe (SS) – Conversione in due strutture 
residenziali psichiatriche per adulti per trattamenti a carattere intensivo (SRPAI), redatto in 
coerenza con quanto disposto dall’art. 35, comma 8 della L.R 8/2018, ai sensi dell'art. 23 
comma 4 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 15, commi 5 e 6 del D.P.R. n, 207/2010 e con 
quanto previsto dalla Linea Guida ANAC n° 3, al punto 5.1.4. e), comprensivo di quadro 
economico, così articolato: 

A IMPORTO LAVORI   

   Lavori (edilizia e impianti tecnologici) € 690.000,00 

      

  Importo lavori totale A) € 690.000,00 

  Costi per l'attuazione dei piani per la sicurezza € 30.000,00 

  Importo complessivo dei lavori  € 720.000,00 

B 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE   

  IVA sui lavori e sicurezza 10% € 72.000,00 

  

Spese tecniche Servizi di ingegneria e architettura 
(Progettazione e coordinamento della Sicurezza in 
fase di Progettazione) € 59.376,50 

  

Spese tecniche Servizi di ingegneria e architettura 
(Progettazione e coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione) € 72.284,87 

 
Oneri previdenziali sulle spese tecniche 
sicurezza 4% 5.266,45  

  Iva sulle spese generali 22% € 30.124,12 

  Incentivi ex art. 113 D.lgs. 50/2016 € 14.400,00 

  Contributo ANAC € 370,00 

  Imprevisti € 2.809,64 

  Importo somme a disposizione  totale B)  € 256.631,58 

  TOTALE GENERALE DEL PROGETTO € 976.631,58 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva dell’appalto in oggetto verrà impegnata con 
successivo provvedimento; 

3. di dare atto che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Giuridico Amministrativo 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 DI SASSARI 

                                                                 Dott. Flavio Sensi   

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A ) DPP 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale –  ASL N. 1 Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

108077
Font monospazio
03    02   2023         18    02   2023


		2023-01-31T12:49:27+0100
	CASADA TONINO


		2023-01-31T16:24:17+0100
	SENSI FLAVIO


		2023-01-31T16:25:00+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-01-31T16:25:44+0100
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-01-31T16:26:51+0100
	SENSI FLAVIO


		2023-02-03T12:56:49+0100
	PIRISI ANNA LAURA




